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GIURISPRUDENZA IMPOSTE 

Nota di commento Oggetto 

di N. Pennella, nota a 

Cass., sez. trib., 22 

ottobre 2014, n.22402. 

L’omessa presentazione della dichiarazione dei redditi per un periodo d’imposta 

legittima l’iscrizione a ruolo ex art.36-bis del d.P.R. n.600 del 1973 per il 

disconoscimento dell’eccedenza del credito verso l’Erario riportato nella 

successiva dichiarazione dei redditi 

di N. Pennella, nota a 

Cass., sez. trib., 22 

ottobre 2014, n.22426 

La cartella di pagamento emessa per un debito del de cuius in tema di imposta di 

registro può contenere la richiesta a ciascun erede soltanto della somma loro 

dovuta pro-quota  

di N. Pennella, nota a 

Cass., sez. trib., 22 

ottobre 2014, n.22426. 

La notifica dell’iscrizione a ruolo -costituendo titolo esecutivo notificato al 

contribuente assieme alla cartella di pagamento- esclude, ai sensi dell’art.477, 

c.p.c., la necessità di notifica all’erede di altro titolo 

di A. Bologna, nota a 

Cass., Sez. Trib., 22 

ottobre 2014, n.22430. 

Il superamento del “plafond” IVA disponibile per un dato anno, da parte di un 

esportatore abituale, costituisce in ogni caso una violazione sostanziale del 

tributo, incidendo sulla corretta debenza dell’imposta dovuta all’Erario 

di A. Cogliati Dezza, 

nota a Cass., sez. trib., 

15 ottobre 2014, 

n.21777 

La nota 1 all'art.21 della Tariffa annessa al d.P.R. n.641 del 1972 nel prevedere 

che la tassa sulle concessioni governative per i servizi di telefonia mobile è 

dovuta “congiuntamente” al canone d'abbonamento individua sia le modalità che 

i termini di pagamento determinati per relationem al pagamento delle bollette  

di Stefano Reali, 

commento a 

Cass. Sez. Trib., 2 

luglio 2014, n.15044. 

Il disconoscimento, da parte dell'asserito vettore, della sottoscrizione dei 

documenti di trasporto, del pagamento, tramite la consegna degli assegni, da 

parte del cessionario, al cedente effettivo legittimano l’indetraibilità dell’IVA in 

capo al cessionario  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

NOTE E STUDI 

Note e Studi 8/2014 

Del 6 novembre 

Misure per migliorare il funzionamento della giustizia civile: alcune osservazioni 

Note e Studi 9/2014 

del 12 novembre 

Gruppo di lavoro sulla fiscalità transnazionale - Prezzi di trasferimento 

Il Rapporto è stato inviato al Governo e all’Amministrazione finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FISE raccomanda di non rimuovere alcun marchio o dicitura presente sui documenti forniti da Assonime, i cui diritti sono 

riservati e ne è pertanto vietata la riproduzione. La violazione di tale obbligo comporta l’interruzione del servizio e i 

relativi costi sanzionatori. 


